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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Изучение психопатологических расстройств в динамике пограничного

расстройства личности (ПРЛ) является высоко актуальной, востребованной

проблемой с учетом широкой распространенности данной личностной патологии в

юношеском возрасте [Cohen P. et al., 2005; Stepp S. D. et al., 2010; Guilé J. M.,

Boissel L., 2018]. .Общая встречаемость ПРЛ в юношеском возрасте, по мнению

ряда исследователей, может достигать от 1,5% до 14%, что значительно превышает

показатели распространенности во взрослом возрасте [Fonagy. P. et al., 2014; Ha. C.,

Sharp C., Zanarini M. C. et al., 2014]. По данным Meaney R., Hasking. P. (2016),

количество пациентов, обращающихся за психиатрической помощью среди

учащихся высших учебных заведений и студентов колледжей с выявленными

клиническими признаками ПРЛ, достигает 32%. В работах Goldston et al. (1999,

2006, 2009), Yen S. (2009, 2013), обследовавших больных с аутоагрессивным

поведением, до 62% пациентов обладали клинико-диагностическими

характеристиками пограничного расстройства личности [Briere J., Gil E., 1998], что

находит подтверждение в отечественной литературе, где до 35% лиц юношеского

возраста, предпринявших суицидальную попытку, соответствовали критериям

изучаемого расстройства личности [Демчева Н. К., Наталевич Э. С., 2001;

Хмелева Ю. Б., 2004; Смулевич А. Б., 2019; Дарьин Е. В., 2019].

В ряде ранее проводимых исследований [Bernstein D. P., Cohen P. et al., 1993;

Guilé J. M., Boissel L. et al., 2018; Zanarini M. C., Horwood J. et al., 2011]

установлено, что симптомы пограничного расстройства личности могут быть

впервые выявлены в подростковом периоде, что делает возможным его

диагностирование с 11-летнего возраста. Обнаруживалось постепенное усиление

интенсивности психопатологических состояний в подростковом возрасте (13–14

лет), которое становилось клинически соразмерным проявлениям ПРЛ во взрослом

возрасте [Chabrol et al., 2001; Winsper C., 2020]. Особенности формирования

патологической структуры ПРЛ в детско-подростковом периоде взаимосвязано с
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рядом факторов риска, среди которых: наследственная отягощенность у

родственников личностными аномалиями, наличие предшествующих расстройств

поведения [Paris J., 2014], влияние психотравмирующих ситуаций, эпизодов

применения психического, физического и сексуального насилия [Geselowitz B. et

al., 2021]. Одним из возможных предикторов является наличие диагностированного

ранее синдрома дефицита внимания и гиперактивности (СДВГ), симптомы

которого могут с возрастом трансформироваться в клинические признаки ПРЛ

[Akça Ö. F. et al., 2020].

В юношеском возрасте динамика ПРЛ отличается клиническим

полиморфизмом с определяющим влиянием возрастного фактора [Torgersen S. et

al., 2001; Kaess M., 2014]. Структура пограничной личности характеризуется

отсутствием четкого представления о собственном «я», явлениями парциальной

инфантильности, неспособности к формированию устойчивых социальных

контактов, поверхностью и легковесностью убеждений, что является

благоприятной почвой для формирования психопатологических расстройств

[González R. A. et al., 2016; Гадисов Т. Г., Ткаченко А. А., 2020; Cavelti M.,

Thompson K. et al., 2021; Петрова Н.Н., Чарная Д.И., Чумаков Е.М., 2022], а явления

импульсивности и аффективной заряженности приводят к актуализации ауто- и

гетероагрессивных поступков. Обращает на себя внимание высокая частота

суицидальных попыток, которая выделяет пограничное расстройство личности в

особую позицию, как единственный тип РЛ, у которого суицидальное и

самоповреждающее поведение включено в диагностические критерии [Schmahl C.,

Ludaescher P., 2011; Yen S. et al., 2013].

Допустимость установления диагноза (ПРЛ) в юности являлось предметом

долгих дебатов и дискуссий среди исследователей [Miller A. L. et al., 2008;

Kaess M., 2014; Chanen A. M., et al., 2020; Sharp C., 2020]. Несмотря на большой

интерес и важность проблемы, диагностические критерии ПРЛ в юношеском

возрасте остаются нечеткими, в виду особенностей динамики специфических

юношеских психопатологических синдромов [Каледа В. Г., 2010; Крылова Е. С.,

2004; Бебуришвили А. А., 2009; Яценко К. О., 2015; Хмелева Ю. Б., 2004])
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Большинство авторов предполагают тесную взаимосвязь ПРЛ в юношеском

возрасте с коморбидными психопатологическими расстройствами аффективного,

невротического, круга [Yen S., Frazier E. et al., 2015; Levy K. N., et al., 2020], где

особую диагностическую трудность вызывает вопрос коморбидности ПРЛ с

биполярным аффективным расстройством [Paris J., Gunderson J. G., Weinberg I.,

2007; Yen S., Frazier E. et al., 2015]. Часть авторов рассматривает аффективные

расстройства при ПРЛ, как независимые от БАР фазы [Belli H., Ural C., Akbudak M.,

2012]. Другие исследователи предполагают, что динамике пограничного

расстройства личности более свойственна аффективная нестабильность

[Koenigsberg H. W. et al., 2002] с последующим утяжелением аффективных

колебаний при сопутствующей коморбидности с эндогенными аффективными

расстройствами, формированием континуальных аффективно смешанных

состояний и ультрабыстрых циклов [Zimmerman M., Morgan T. A., 2013;

Chanen A. M. et al., 2016; Paris J., Black D. W., 2015; Bayes A. J. et al., 2016;

Усов Г. М. и др., 2021].

Одной из приоритетных задач является усовершенствование

дифференциальной диагностики ПРЛ с шизотипическим расстройством, где

вследствие психопатологического полиморфизма значительно усложнена

нозологическая оценка ряда симптомов: негативной аффективности, ауто-, алло- и

самотопсихической деперсонализации, расстройств влечения и аутоагрессивного

поведения [Смулевич А. Б., 2012, 2019; Коцюбинский А. П., Исаенко Ю. В. и др.,

2018; Олейчик И. В., 2019].

Наибольшую трудность для дифференциальной диагностики представляли

транзиторные психотические эпизоды [Biskin R. S., Paris J., 2012; Gunderson J. G.,

2018; Романов Д. В., 2014, 2015; Cavelti M., Thompson K., Chanen A. M. et al., 2021],

которые могут выявляться у 54% пациентов с признаками ПРЛ в юности [Yee L. et

al., 2005]. Структура психотических эпизодов при ПРЛ представлена ослабленной

аттенуированной психотической симптоматикой в виде отрывочных бредовых

идей, рудиментарных обманов восприятия. [Shultze-Lutter F., 2009; Kelleher I. et al.,

2012; Румянцев А. О. и др., 2018].
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Таким образом, проблема раннего распознавания и клинико-нозологической

оценки психопатологических расстройств при динамике пограничного

расстройства личности остается одной из наиболее сложных проблем психиатрии

юношеского возраста. Отмечена целесообразность адекватного выделения

дифференциально-диагностических признаков, которые необходимо учитывать

при синдромальной и нозологической оценке психопатологических синдромов в

рамках динамики ПРЛ и коморбидных расстройств, что обуславливает выбор

терапевтических, психокоррекционных и социально-трудовых мероприятий в

отношении этого контингента пациентов.

Разработанность проблемы исследования

В настоящий момент исследования, посвященные изучению пограничного

расстройства личности, сосредоточены на идентификации предикторов и причин

его возникновения [Paris J., 2014; Winsper C., 2020; Thompson K. N., Jackson H. et

al., 2019; Vanwoerdan S. et al., 2022], в том числе на биологических и генетических

факторах формирования ПРЛ [Gunderson J. G., 2018]. С точки зрения клинической

психопатологии определяется возможность диагностирования пограничного

расстройства личности в юношеском возрасте и определения психопатологических

синдромов с учетом категориальных и дименсиональных диагностических моделей

[Sharp C., Clercq B., 2020; Гадисов Т.Г., Ткаченко А.А., 2020; Bozzatello P. et al.,

2021; Петрова Н.Н., Чарная Д.И., Хоменко А.Е., и др., 2022]. Большой пласт

исследований посвящен профилактике и раннему началу лечения, направленного

на предотвращение и уменьшение негативного влияния клинических симптомов

ПРЛ на социально-трудовую адаптацию, снижение суицидального риска и

возникновение гетеро- и аутоагрессивных поступков [Biskin R. S. et al., 2012;

Kaess M., 2014; Chanen A. M., et al., 2021, 2022]. В то же время авторами

подчеркнута недостаточная изученность структуры ПРЛ в юности, с высоким

полиморфизмом в психопатологической картине.


[…]


социальных контактов. Отмечает отсутствие мотивации к любой деятельности,
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безынициативность, не испытывает удовольствия от любой деятельности, оставил

учебу, не поддерживает бизнес. Беспокоят трудности в концентрации внимания,

сосредоточения и осмысления. Замечает изменение восприятия окружающего,

возникает ощущение, что все ненастоящее как через стекло, чувствует изменение

внешности рук, замечает их неестественность, уменьшение размера. Периодически

слышит музыку снаружи головы, которая отвлекает от выполнения бытовых

обязанностей. В течение дня беспокоит тревога, которая усиливается в основном в

вечернее- ночное время. Аппетит снижен. Сон нарушен по типу частых

пробуждений и трудностей засыпания. Антивитальные мысли признает в прошлом,

в настоящее время отрицает.

В динамике: на протяжении 2 недель фон настроения постепенно

выровнялся, уменьшилось чувство подавленности, тоски, адаптировался в

условиях отделения, охотно общался с другими больными, играл на музыкальных

инструментах, работал за компьютером. Режим отделения соблюдал, но

впоследствии было обнаружено, что ведет блог в социальных сетях, где делится

своим опытом нахождения в стационаре. При сборе анамнестических сведений,

отказался от предоставления контактов родственников, не хотел, чтобы о его

состоянии знал кто-то кроме лечащего врача. Сохранялись жалобы на отсутствие

положительных эмоций, ощущение собственного бесчувствия, не способность к

сопереживанию другим людям. Постепенно на фоне терапии и психотерапии

сформировались планы на будущее, появилась критика к перенесённому

состоянию и поступкам в прошлом. Планирует вернуться к учебе, продолжить

предпринимательскую деятельность. Выписывается с улучшением состояния, с

рекомендацией приема поддерживающей терапии, психотерапии

Катамнестическое наблюдение, амбулаторный осмотр 06.10.2021.

После выписки из клиники состояние с положительной динамикой вернулся к

предпринимательской деятельности, в которой успешно реализовался. Успешно

закончил учебу в ВУЗе. Поддерживающую терапию принимал длительно с

эффектом (около 1 года). На протяжении катамнестического наблюдения

отмечались эпизодические ухудшения состояния, провоцируемые употреблением
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ПАВ, на фоне приема которых возникала подозрительность и чувство угрозы, со

снижением фона настроения, потерей способности получать положительные

эмоции, появлением подавленности, отсутствием мотивации к любой

деятельности. Продолжал наблюдение у психиатра, посещал психотерапию с

эффектом. Периодически наблюдался у психиатров, кратковременно возвращалась

поддерживающая терапия. Последнее ухудшение психического состояния осенью

2016 года, когда на фоне финансовых проблем, и трудностей в ведении бизнеса и

неудач в личных отношениях постепенно снизилось настроение с преобладанием

подавленности, стал более раздражительным, пассивным, перестал интересоваться

происходящим вокруг, размышлял о собственной несостоятельности. Для

облегчения своего состояния употреблял крепкие спиртные напитки. В связи с

ухудшением повторно обращался к психиатрам, проходил длительный

многолетний курс психотерапии, которую завершил в 2019 году. Отмечал

улучшение своего состояния, с 2017 года состоит в стабильных романтические

отношениях, которые продолжаются по настоящее время. Эпизодически

возникают конфликты с избранницей, на высоте которых может проявлять

вербальную агрессию. На протяжении последнего года стал более фиксированным

на своем физическом состоянии, регулярно посещает врачей с целью обследования

и профилактики различных заболеваний.

На момент осмотра в беседу вступает охотно. Мимика несколько

оживлена, в разговоре может улыбнуться. На вопросы отвечает по существу

подробно. Активно жалоб не предъявляет, но упоминает о периодически

возникающей тревоге за свое будущее и состояние здоровья. На момент осмотра

суицидальные мысли, желание нанести себе самоповреждения отрицает. К своему

состоянию относится с критикой, настроен на амбулаторное наблюдение и при

необходимости лечение.

Анализ наблюдения:

Больной перенес в юношеском возрасте атипичное депрессивное состояние с

преобладанием тоскливо апатического аффекта, ангедонии, с суточным ритмом по

типу «двойного ухудшения», нарушениями сна и аппетита с явлениями
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деперсонализации, когнитивными расстройствами и диссоциативной

симптоматикой, потерей собственной идентичности в сочетании с явлениями

аффективной нестабильности, нарушениями влечения, сопровождающиеся на

высоте состояния выраженными поведенческими расстройствами, достигающих

степени гебоидных с ауто - и гетероагрессивным поведением.

Личность больного из круга эмоционально-неустойчивых. Первые

клинические проявления относятся к детскому возрасту, проявляющиеся в

искажённом онтогенезе, опережением в формировании речи, присутствием с

раннего возраста полиморфной картины психопатологических расстройств,

включающих в себя аффективную нестабильность, нарушения влечения и

диссоциативные состояния, которые усиливаются в юношеском возрасте.

На фоне стационарного лечения в 2010 году и дальнейшего длительного

психотерапевтического и фармакологического лечения отмечалась стабилизация

личностных характеристик с установленим терапевтической ремиссии и

компенсации достаточно высокого качества. По данным катамнестического

исследования отмечалась постепенная стабилизация психопатологических

характеристик с достаточно высоким уровнем функционирования и относительно

благоприятным исходом PSP (80).

Наследственность отягощена накоплением патохарактерологических черт по

обеим линиям, аффективными расстройствами, наличием завершённого суицида у

родственников по II линии.

Таким образом динамика личностной патологии характерна для ПРЛ с

явлениями аффективного шторма. Обращает на себя внимание наличие сезонный

аффективный фаз, которые по степени выраженности не достигают уровня

биполярного аффективного расстройства.

Диагноз: Пограничное расстройство личности с преобладанием “когнитивной

диссоциации” и нарушениями самоидентификации. Состояние

терапевтической ремиссии.
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