ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кулешова Алексея Андреевича
на тему «Пограничное расстройство личности в юношеском возрасте
(траектория развития, критерии дифференциальной диагностики, вопросы
комплексной терапии)» по специальности 3.1.17. Психиатрия и наркология
(медицинские науки).

Актуальность диссертационного исследования А.А. Кулешова определяется высокой распространенностью пациентов юношеского возраста, соответствующих диагнозу пограничное расстройство личности (ПРЛ), которая по данным ряда исследований может достигать 14% в общей популяции, 32% среди обучающихся высших учебных заведений и студентов колледжей, обращающихся за психиатрической помощью, и до 62% у пациентов с аутоагрессивным поведением. Патопластическое влияние возрастного фактора обуславливает полиморфизм клинической картины с формированием сложного конструкта аффективных, невротических и поведенческих расстройств, что создает трудности для оценки коморбидности и проведения дифференциальной диагностики с другими заболеваниями. Актуальность изучения ПРЛ также обусловлена высокой частотой возникновения аутоагрессивных и поведенческих расстройств с сопутствующим высоким суицидальным риском. Тем не менее, до настоящего времени остается недостаточно изученной психопатологическая структура ПРЛ в юношеском возрасте, а также не решен вопрос о дальнейшей динамике ПРЛ при переходе во взрослый возраст с изучением нозологической стабильности диагноза и прогностической оценкой исходов.

Исходя из актуальности темы диссертационного исследования, автором сформулированы цели и задачи, выбраны адекватные методы исследования, сформирована выборка на репрезентативном материале. Грамотно продуманный дизайн исследования с критической оценкой полученных результатов, корректное использование статистических методов обеспечили высокую достоверность полученных результатов.

Научная новизна исследования определяется разработкой актуальной типологии пограничного расстройства личности в юношеском возрасте с

выделением трех прогностически значимых его разновидностей и определением динамики психопатологических расстройств после завершения юношеского возраста. На основании катamnестического исследования автором проведена оценка влияния коморбидных расстройств с оценкой благоприятных и неблагоприятных вариантов исходов. Автором проведено исследование аутоагрессивного поведения при различных разновидностях ПРЛ, а также определены механизмы и варианты самоповреждающего поведения. Результаты настоящего исследования были дополнительно подтверждены с помощью нейропсихологического и нейрофизиологического методов. На основании полученных результатов были предложены оптимальные варианты психофармакологического и психотерапевтического вмешательства с оценкой их эффективности.

Результаты диссертационного исследования изложены в 17 научных работах, 8 из которых опубликованы в научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. В автореферате в полном объеме представлено содержание разделов диссертации. Выполненная работа базируется на адекватно выбранной методологии. Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные автором диссертационной работы, являются достоверными и обоснованными.

Таким образом, диссертация Кулешова Алексея Андреевича на тему «Пограничное расстройство личности в юношеском возрасте (траектория развития, критерии дифференциальной диагностики, вопросы комплексной терапии)» является самостоятельно выполненной, законченной научно-квалификационной работой, в которой решена научная задача, имеющая существенное значение для психиатрической науки и практики: разработка клинико-типологической характеристики ПРЛ и обоснование оптимальных терапевтических подходов.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что по своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, степени достоверности полученных результатов диссертационная работа полностью

соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней» и с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 20.03.2021 №426 «О внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации»), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.17. Психиатрия и наркология (медицинские науки).

Заведующий кафедрой психиатрии,
медицинской психологии
ФГБОУ ВО «Омский государственный
медицинский университет» МЗ РФ
доктор медицинских наук, доцент
(специальность 3.1.17. Психиатрия и наркология
(медицинские науки))

«27» марта 2023 г.

Усов Григорий Михайлович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Омский государственный медицинский университет» Минздрава России (ФГБОУ ВО ОмГМУ МЗ РФ)

Почтовый адрес: 644099, Сибирский Федеральный округ, Омская область, г. Омск, ул. Ленина, д. 12.

Тел.: 8(3812) 56-65-07

Адрес электронной почты: usov.gm@list.ru

Факс: 8(3812) 95-70-02